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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๔๔) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับเงินไดจากการขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศ 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๑๔)  พ.ศ.  ๒๕๔๐  อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลัง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  สําหรับเงินไดจากการขนสงสินคาทางทะเลระหวาง
ประเทศที่จะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไว  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความใน   (ก)  ใน  (๒)  ของขอ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๗๒)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเวนภาษีเงินได
ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับเงินไดจากการขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศ   
ลงวันที่  ๒๐  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๑  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(ก) รายไดจากการฝากสินคาในการขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศระหวางกัน  (Slot  
Exchange)  ระหวางผูประกอบการขนสงสินคาทางทะเลซึ่งไดรับยกเวนภาษีเงินไดกับผูประกอบการขนสง
สินคาทางทะเลอื่น  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข  ดังนี้ 

 - ตองมีการทําสัญญาฝากสินคาในการขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศระหวางกัน 
 - ตองเปนการฝากสินคาในการขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศสําหรับการเดินเรือ

ในเสนทางเดียวกัน  และจํานวนสินคาที่ฝากนั้นจะตองไมเกินกวาเนื้อที่ในระวางเรือที่เขาทําสัญญาฝากสินคา
ใน  ๑  รอบของการเดินเรือ 

 การเดินเรือในเสนทางเดียวกัน  หมายถึง  การเดินเรือโดยมีเสนทางที่ผานประเทศหนึ่ง
ไปยังทาเรือในประเทศอื่น ๆ  และกลับมายังประเทศนั้น  ถือเปนหนึ่งรอบการเดินเรือ  โดยมีการระบุ
รายชื่อทาเรือ  และชื่อเรือไวในสัญญา  ทั้งนี้  จะมีการจอดที่ทาเรือในเสนทางที่ระบุไวในสัญญาหรือไมก็ได  
แตจะไมมีการเดินทางไปทาเรืออื่น ๆ  นอกเหนือจากที่ไดระบไุวในสัญญา 
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 ผูประกอบการขนสงสินคาทางทะเลระหวางประเทศซึ่งไดรับยกเวนภาษีเงินได  จะตองจัดทํา
รายงานเพื่อแสดงตอกรมการขนสงทางน้ําและพาณิชยนาวี  ตามแบบรายงานและระยะเวลาที่กรมการขนสง
ทางน้ําและพาณิชยนาวีกําหนด” 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ที่ลงในประกาศนี้เปนตนไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๖  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 
ศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


